
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

Октябрьский ҡалаһы 

ҡала округы 

ХАКИМИӘТЕ 
МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ 

 

 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа 

город Октябрьский 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

БОЙОРОҠ 

  

ПРИКАЗ 

« 03 » 09 2025 й. № 554 «  03 »   09 2025 г. 
 

Об итогах комплексного зачета  по туристско - спортивной и  краеведческой  работе среди 

общеобразовательных учреждений города Октябрьский  в 2024-2025 учебном году 

 

В целях дальнейшей активизации и выявления общего состояния туристско-

краеведческой работы в городе Октябрьский, ежегодно проводится комплексный зачет по 

туристско - спортивной и краеведческой работе среди образовательных учреждений 

города. 

На основании краеведческих материалов, представленных на конкурсы, 

результатов выступлений юных туристов-краеведов в городских, республиканских и 

российских массовых мероприятиях и соревнованиях подведены итоги комплексного 

зачета по краеведению и туристско-спортивной работе за 2024-2025 учебный год. 

На основании итоговых протоколов, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги комплексного зачета по туристско - спортивной и 

краеведческой работе (См. приложение 1 и 2). 

2. Наградить команды образовательных учреждений - победителей и призеров 

комплексного зачета по туристско-спортивной работе грамотами отдела образования и 

памятными призами (Приложение 1): 

1 место -  МБОУ «Гимназия № 3» (руководитель Лихачева Н.А.); 

2 место – МБОУ СОШ № 12 (руководитель Лихачева Н.А.); 

3 место -  МБОУ СОШ № 20 (руководитель Мичкова Л.В.). 

           3. Наградить команды образовательных учреждений – победителей и призеров 

комплексного зачета по краеведческой работе грамотами отдела образования и 

памятными призами (Приложение 2): 

1 место - МБОУ «Гимназия № 2» (руководитель Бакиева Л.И.); 

2 место -  МБОУ СОШ № 12 (руководитель Галимова Д.Ф.); 

2 место – МБОУ СОШ № 17 ( руководитель Хасаншина Л.М.); 

3 место -  МБОУ «Татарская гимназия № 11» (руководитель Нуриева Г.М.); 

3 место -  МБОУ «СОШ № 8» (руководитель Зайнуллина Ф.Р.); 

3 место – МБОУ «СОШ № 22» (руководитель Халикова Э.Х.). 

4. Объявить благодарность руководителям кружковых объединений, 

подготовивших победителей и призеров комплексного зачета по туристско - спортивной и 

краеведческой работе среди образовательных учреждений города. 

5. Объявить благодарность директорам Войтко И.С. (МБОУ «Гимназия  № 2»), 

Мазиной Г.В.(МБОУ «Гимназия № 3»), Нафикову Р.К. (МБОУ «Гимназия № 11), 

Саяховой З.З. (МБОУ СОШ № 9),  Панариной Т.А. (МБОУ СОШ № 12), Овчинниковой 

И.И.(МБОУ СОШ № 17), Вигонт Е.П. (МБОУ СОШ № 20), Кашаповой Л.А. (МБОУ 

«СОШ № 22») и и.о. директора МБОУ «СОШ № 8» Скворцовой С.Г.  за активную 

поддержку и реализацию федеральной целевой программы туристско-краеведческого 

движения обучающихся Российской Федерации «Отечество» и республиканской 



программы «Развитие образования  Республики Башкортостан» на 2024-2030 годы  в 

части совершенствования  туристско - краеведческой работы.  

6. Награждение по итогам комплексного зачета по краеведческой и туристско-

спортивной работе провести на городской туристско-краеведческой конференции 

(ответственный - директор МБУ ДО СДиЮТиЭ Ушаева А.П.) 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник                                        
 

Р.М. Хайдаров 

    



Приложение 1 

ИТОГИ КОМПЛЕКСНОГО ЗАЧЕТА ПО ТУРИСТИЧЕСКОЙ РАБОТЕ СРЕДИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА ЗА   2024–2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

№ 

п/п 

Образовательное 

учреждение 

Первенство города 

по спортивному 

туризму 

(дистанция - 

пешеходная) 

Первенство города 

по спортивному 

туризму 

(дистанция - 

лыжная) 

Городские 

соревнования по 

спортивному 

туризму на кубок 

СДиЮТиЭ 

(дистанция - 

лыжная - связки) 

Городские 

соревнования по 

спортивному 

туризму 

(дистанция - 

лыжная - группа) 

Городские 

соревнования по 

спортивному 

туризму памяти 

Э.Л. Харитонова 

(дистанция - 

пешеходная -

группа) 

Многодневный 

поход 

Сумма 

баллов 
Место 

Место Баллы Место Баллы Место Баллы Место Баллы Место Баллы Баллы     

1 Гимназия № 3 1 704 1 746 1 745 

Отмена по 

погодным 

условиям 

1 800   2995 1 

2 СОШ № 12 3 486 2 463 3 521 2 660   2130 2 

3 СОШ № 20 2 506 3 359 2 540 2 660   2065 3 

4 СОШ № 9 4 366 4 329 4 447 4 610   1752 4 

5 СОШ № 22 5 351 6 268 6 201       820 5 

6 СОШ № 17     5 225 5 311       536 6 

7 СОШ №8 6 75 8 79           154 7 

8 Гимназия № 2     7 103           103 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

ИТОГИ КОМПЛЕКСНОГО ЗАЧЕТА ПО КРАЕВЕДЧЕСКОЙ РАБОТЕ СРЕДИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  ГОРОДА 

за  2024– 2025 учебный  год 

 

№, 

п/п 

О
б
р

а
зо

в
а
т
ел

ь
н

о
е 

у
ч

р
еж

д
ен

и
е
 

М
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
й

 э
та

п
 

В
с
ер

о
сс

и
й

ск
о

го
 к

о
н

к
у

р
с
а 

«
О

те
ч

е
ст

в
о

»
 

М
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
й

 э
та

п
 

В
с
ер

о
сс

и
й

ск
о

го
 к

о
н

к
у

р
с
а 

н
а 

зн
а
н

и
е 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й
 

си
м

в
о
л

и
к
и

 

М
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
й

 э
та

п
 

р
е
сп

у
б
л
и

к
ан

ск
о

го
 

ко
н

к
у

р
с
а 

«
О

тк
р

ы
ты

й
 

м
и

р
»

 

Р
е
сп

у
б
л

и
к
а
н

ск
и

й
 

ко
н

к
у

р
с 

д
л
я
 д

ет
е
й

 с
  

О
В

З
  

«
С

в
о

ей
 О

тч
и

зн
е 

п
о

ю
 я

 

п
е
сн

ю
»

 

М
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
й

 э
та

п
  

В
с
ер

о
сс

и
й

ск
о

й
 

о
л
и

м
п

и
ад

ы
 п

о
 

ш
ко

л
ь
н

о
м

у
 к

р
ае

в
ед

ен
и

ю
 

Г
о

р
о
д

ск
ая

 и
н

те
р

ак
ти

в
н

ая
  

к
р

ае
в
ед

ч
е
ск

ая
 

в
и

к
то

р
и

н
а,

 п
о

св
я
щ

е
н

н
ая

 

8
0

 –
 л

ет
и

ю
  

П
о

б
ед

ы
 в

 

В
ел

и
ко

й
  

О
те

ч
е
ст

в
ен

н
о

й
 

в
о

й
н

е 
 

Д
о

п
о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
е 

б
а
л
л
ы

 

(п
р

и
зо

в
ы

е 
м

е
ст

а 
в
 

р
е
сп

у
б
л
и

к
ан

с
к
и

х
 и

 

в
с
ер

о
сс

и
й

ск
и

х
 

ко
н

к
у

р
с
ах

) 

О
б
щ

ее
 к

о
л

и
ч

е
ст

в
о
 

б
а

л
л

о
в

 

М
е
ст

о
 

П
р

и
м

еч
а
н

и
е 

1 СОШ №1 0 0 0  6,5 0  6,5  Подведение итогов: 

I место - более  50  баллов; 

II место –  от  43 до 50 баллов; 

III место - от 40  до 43 баллов. 

Дополнительные баллы за призовые 

места в российских и республиканских 

конкурсах и мероприятиях: 

I место –3 балла, 

II место – 2 балла, 

III место – 1 балл. 

О -Республиканский этап « Отечество» 

ЮНК – Всероссийский заочный  

конкурс «Юность.Наука.Культура»  

МЭВОШК-Муниципальный  этап 

Всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению, k=0,25 

КолЧ-Всероссийская НПК с 

международным участием «Колпинские 

чтения» 

К –Городская отчетная туристско-

краведческая конференция 

ОМ- Республиканский конкурс юных 

экскурсоводов «Открытый мир»  

КМ - Конкурс музеев, посвященный 

героям и участникам специальной 

военной операции «Своих не бросаем» 

2 Гимн. №2 10 10 10 1 7,0 9,36 0,5 (К) +3 (ОМ) + 

1(О)+2(КМ)+0,5(КМ) 

+0,5(КМ) 

54,86 I 

3 Гимн. №3 0 9,0 0  0 0  9,0  

4 Гимн. №4 0 0 0  5,75 0  5,75  

5 СОШ №8 6,7 10 8,5 3 5,25 8,75 0,5 (ОМ) 42,7 III 

6 СОШ №9 0 8,5 0  5,5 5, 05 1 (ОМ) 20,05  

7 СОШ №10 0 0 0 0,5 4,75 0 1 (К) 6,25  

8 Гимн №11 8,2 8,5 8,0  7,75 9,0 1 (К) 42,45 III 

9 СОШ № 12 8,7     9,5     9,5  6,0 6, 25 1 (К) +0,5 (ОМ)+0,5(О) 

1(КМ)+0,5(КМ) 

43,45 II 

10 СОШ №13 0 8,0 0  4,75 6, 25 1 (К) 20,0  

11 СОШ № 17 9 9,5 9,5  5,5 9,36 1 (К) + 1 (ОМ) 44,86 II 

12 СОШ №18 0 0 0 0,5 5,5 0  6,0  

13 СОШ №20 0 9,0 0  6,25 0  15,25  

14 СОШ № 22 6,0 9,0 9,0 0,5 6,25 8,75 2(ОМ) 41,5 III 



15 СДиЮТиЭ 9,5 10     3(О)+3(ЮНК)+ 

0,5(КолЧ)+3(НДР)+2(ЧД

) + 1(КФУ) 

32,0  НДР – Всероссийская конференции 

обучающихся  «Национальное 

достояние России» 

ЧД - Региональный этап 

Всероссийского чемпионатного 

движения  

по профессиональному мастерству 

КФУ -Всероссийская (с 

международным участием) научная 

конференция учащихся имени Н.И. 

Лобачевского 

 

 
 


